
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 8 
 
CHAMADA PÚBLICA 028/2024 - SECULTFOR, realizadas no período compreendido entre os dias de 17 de outubro de 2024 a 16 de 
novembro de 2024 por meio do sistema Mapa Cultural, através do endereço eletrônico http://mapacultural.fortaleza.ce.gov.br ,                                    
contendo as inscrições aptas a participar do certame, disponibilizado pela Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR 
e encaminhado a esta Comissão por meio do Ofício Nº 1068/2024/SECULFOR/GAB/CLFOR, conforme segue: 
 

Nº INSCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL DA INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE LEGAL PERFIL 

1 on-1100738157 TEATRO NOVO CLEUSE ANDRIELLE SILVA DE FREITAS 
MALVEIRA 

ORGANIZAÇÕES DA     
SOCIEDADE CIVIL - OSC’S 

2 on-1450305763 MERCÚRIO – GESTÃO, PRODUÇÃO E 
AÇÕES COLABORATIVAS NÁDIA MARIA FERREIRA DE SOUSA ORGANIZAÇÕES DA       

SOCIEDADE CIVIL - OSC’S 

3 on-1630793817 ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA CULTURAL 
TEATRO DA BOCA RICA MARIA REJANE REINALDO ORGANIZAÇÕES DA        

SOCIEDADE CIVIL - OSC’S 
 
Ademais, informa-se que, conforme estipulado no item 9.6 do edital, foram consideradas válidas apenas as inscrições finalizadas por 
meio do envio da proposta até o horário e data limite estipulados neste Edital, sendo desconsideradas as propostas com status de 
rascunho não enviadas. Desta feita, conforme Relatório de Inscritos produzido pela Secultfor, foram identificadas 26 (vinte e seis) 
inscrições, das quais 23 (vinte e três) não foram finalizadas ou duplicadas, sendo considerada a última realizada. Portanto, 3 (três) 
inscrições foram consideradas finalizadas e aptas para participar das fases seguintes desta Chamada Pública, conforme consta no 
Relatório dos Inscritos elaborado pela SECULTFOR. Registra-se, ainda, que, conforme item 17 do Edital, a Comissão de Avaliação 
Técnica e esta Comissão de Contratação Especial de Licitações realizarão a análise das documentações dos inscritos e                                                                                                   
posteriormente será divulgado o Resultado Preliminar contendo o resultado da Análise Técnica e o resultado da Habilitação, no sítio 
Comprasfor e no Diário Oficial do Município - DOM. A íntegra do Relatório de Inscritos produzido pela Secretaria Municipal da                          
Cultura de Fortaleza - SECULTFOR encontra-se disponível no sítio https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhe-
licitacao.asp?id=2736&fonte=Novo . Informações adicionais encontram-se à disposição na Avenida Heráclito Graça, nº 750, Centro, 
CEP: 60.140-060, Fortaleza - CE ou por meio do endereço eletrônico: licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br. Fortaleza - CE, 26 de                                                             
novembro de 2024. Wagner Pereira Valdivino - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES - 
CCEL. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 
 ATO Nº 0262/2024 - SEGOV - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Processo nº. P472572/2024, bem como o que dispõe no Decreto Municipal nº. 13.076, de 08 de fevereiro de 
2013; o Decreto Municipal n°. 13.251, de 13 de novembro de 2013 e o Decreto Municipal nº 15.328, de 23 de maio de 2022,           
RESOLVE autorizar a servidora do Instituto de Pesquisa e Planejamento de Fortaleza - IPPLAN, abaixo identificada, para viajar à 
cidade de Brasília, no Distrito Federal, afim de participar do IX Encontro da Rede Brasileira de Institutos de Planejamento (InREDE), 
nos dias 28 a 30 de novembro de 2024, concedendo-lhe diárias, ajuda de custo e passagem aérea, para o trecho Fortaleza/Brasília, 
devendo a despesa correr à conta da seguinte dotação orçamentária: Diárias - 04.122.0001.2016.0002, Elemento de Despesa: 
33.90.14 e Fonte: 1.001.0000.00.01; Passagens - 15.101.04.122.0001.2016.0010, Elemento de Despesa: 33.90.33, Fonte: 
1.500.0000.00.01. 
 

Nome Cargo/matrícula Diárias nº Valor Unitário Ajuda de Custo Total 

Larissa de Miranda Menescal 
Cargo: Analista de  

Planejamento e Gestão e 
Presidenta do IPPLAN 
Matrícula: 107072-02 

03 R$ 550,00 R$ 550,00 R$ 2.200,00 

 
Fortaleza, 25 de novembro de 2024 

 
Renato César Pereira Lima 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

*** *** *** 
 
 ATO Nº 0263/2024 - SEGOV - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Processo nº P467615/2024, bem como o que dispõe no Decreto Municipal nº 13.076, de 08 de fevereiro de 
2013; o Decreto Municipal n° 13.251, de 13 de novembro de 2013 e o Decreto Municipal nº 15.328, de 23 de maio de 2022, RESOLVE 
autorizar a servidora da Secretaria Municipal da Educação - SME, abaixo identificada, para viajar à cidade de Teresina, no Piauí, afim 
de participar da 3ª Reunião Ordinária do CONSEC, que ocorrerá nos dias 16 e 17 de dezembro de 2024, concedendo-lhe diárias, 
ajuda de custo e passagens aéreas, para os trechos Fortaleza/Teresina/Fortaleza, devendo a despesa correr à conta das seguintes 
dotações orçamentárias: Diárias - 24901.12.368.0105.2881.0001, Elemento de despesa: 33.90.14, Fonte: 0.1.500.1001.00.00;                                       
Passagens - 15.101.04.122.0001.2016.0010, Elemento de Despesa: 33.90.33, Fonte: 1.500.0000.00.01. 
 

Nome Cargo/matrícula Diárias nº Valor Unitário Ajuda de Custo Total 

Antonia Dalila Saldanha  
de Freitas 

Cargo: Secretaria             
Municipal da Educação - 

SME 
Matrícula: 113244-04 

02 R$ 450,00 R$ 450,00 R$ 1.350,00 

 
Fortaleza, 26 de novembro de 2024 

 
Renato César Pereira Lima 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 


